
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-169

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IL LIBRACCIO S.R.L. E ALL'ISTITUTO 
DELL'ENCICLOPEDIA ITALIANA DELLA FORNITURA DI OPERE PER ADULTI E 
RAGAZZI ANCHE SU SUPPORTO NON CARTACEO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
BIBLIOTECA GALLINO ESERCIZIO 2016

Adottata il 28/11/2016
Esecutiva dal 12/12/2016

28/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-169

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IL  LIBRACCIO  S.R.L.  E  ALL'ISTITUTO 
DELL'ENCICLOPEDIA  ITALIANA  DELLA  FORNITURA  DI  OPERE  PER  ADULTI  E 
RAGAZZI ANCHE SU SUPPORTO NON CARTACEO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
BIBLIOTECA GALLINO ESERCIZIO 2016

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. N. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267, che prevede la distinzione delle funzioni  
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 di approvazione dei docu-
menti previsionali 2016/2018;

Vista la Delibera G.C. n.  123 del 23.6.2016 “Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Visto:
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- l’art. 36  del  D.Lgs n° 50/2016;

Premesso:

- che La Biblioteca Francesco Gallino ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Re-
golamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali, e il mani-
festo UNESCO, promuovono nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura ed i vari ser-
vizi delle biblioteche;

- che le raccolte delle biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano devono essere implementate con 
ogni tipo di fornitura indispensabile per l’assolvimento dei fini istituzionali di informazione e diffu-
sione della cultura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- la civica Biblioteca Francesco Gallino di San Pier d’Arena è da sempre punto di accoglienza cultu-
rale e sociale di giovani e anziani in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate. L’ac-
cesso ad anziani e anche a giovani disoccupati , specie in questo periodo, rende la funzione di que-
sta struttura quanto mai preventiva nei confronti del disagio;

- offrire servizi di prima accoglienza, come la fruizione di libri e riviste, ad un’utenza di persone 
che non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per 
una biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere l’aggiornamento delle 
raccolte;

- che per il buon esito delle attività stesse e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono co-
munque sostenere spese a sostegno e supporto di una informazione variata in un’ ottica di liberalità 
e confronto di opinioni;

Considerato inoltre che:
 il Settore Musei e biblioteche  con dd n. 2016-138.7.0 -102 ha assegnato  alla Ditta Il Li-

braccio S.r.l. la fornitura di libri;

 la Ditta Il Libraccio S.r.l. ha confermato la stessa percentuale di sconto (22%) per la fornitu-
ra di libri per la biblioteca Gallino ;

 risulta quindi utile e necessario assegnare la fornitura di libri per la biblioteca Gallino come 
da elenco allegato per un importo complessivo di € 1152,92 ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 
50/2016;

 risulta inoltre  necessario provvedere all’acquisto di n. tre volumi Del Dizionario Biografico 
degli italiani, Edizione Treccani, fornitura indispensabile per l’implementazione dell’opera 
assegnando la fornitura direttamente all’Editore Istituto  della Enciclopedia Italiana, Piazza 
dell’Enciclopedia Italiana 4 – 00186 Roma( c.b. 948) ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 
per un importo complessivo di € 330,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare l’acquisto delle opere librarie e su supporto non cartaceo, mediante assegna-
zione della fornitura di libri alla ditta IL LIBRACCIO S.r.l., con sede a Genova, piazza Ros-
setti 2 rosso, P.Iva 02871400103, codice benf 27000, fornitore generico individuato dal Set-
tore Musei e Biblioteche sia per ragazzi che per adulti, per un importo complessivo di  € 
1152,92 (compresa IVA assolta alla fonte dall’editore) CIG Z8D1C3E15A ai sensi dell’art. 
36 del Dlgs 50/2016 come da elenco allegato n. 1;

2) di autorizzare l’acquisto di tre volumi del Dizionario Biografico degli Italiani edizione Trec-
cani mediante l’assegnazione diretta all’editore – Istituto della Enciclopedia Italiana, P.zza 
dell’Enciclopedia Italiana, 4 00186 Roma –( c.b. 948), in quanto fornitore unico, per un im-
porto complessivo  di  € 330,00(compresa  IVA assolta  alla  fonte dall’editore  CIG ZA51-
C3E0F5, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 come da elenco allegato n. 1;

3) di impegnare la somma complessiva di € 1152,92 per acquisto libri, con assegnazione  alla 
Ditta  IL  LIBRACCIO S.r.l.,  con  sede  a  Genova,  piazza  Rossetti  2  rosso,  P.Iva 
02871400103, codice benf 27000 al capitolo 69243 – “acquisto libri, periodici e materiali 
per  legatoria”  – P.D.C.  U.1.03.01.02.999 (V °Livello)  altri  beni  e  materiali  di  consumo 
n.a.c. - cdc1552 – siope 1205    imp.2016.11552.

4) di impegnare la somma complessiva di € 330,00 per l’acquisto di tre volumi, con assegna-
zione diretta al fornitore unico – Istituto della Enciclopedia Italiana, P.zza dell’Enciclope-
dia Italiana, 4 00186 Roma – (C.b. 948) al capitolo 69243 – “acquisto libri, periodici e mate-
riali per legatoria” – P.D.C. U.1.03.01.02.999 (V °Livello) altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. - cdc1552 – siope 1205. Imp.2016.11553

5) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante emissione di M1/Rag. nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento , ai sensi dell’art.54 del Regolamento di Contabili-
tà;

6) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. N. 
267/2000.

7) La spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 
122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) Non sussistono  situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs.50/2016;

9) Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

il Segretario Generale
Municipio Centro Ovest

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-169
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IL  LIBRACCIO  S.R.L.  E  ALL'ISTITUTO 
DELL'ENCICLOPEDIA  ITALIANA  DELLA  FORNITURA  DI  OPERE  PER  ADULTI  E 
RAGAZZI ANCHE SU SUPPORTO NON CARTACEO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
BIBLIOTECA GALLINO ESERCIZIO 2016

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














